
 
 

 

Pag. 1 a 6 

 

  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 149 del 07/12/2022 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE NUOVO IMPIANTO METODOLOGICO, OPERATIVO, 
ORGANIZZATIVO  DELLE POLITICHE GIOVANILI 2023-2025 DA PORRE A 
BANDO MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE  

 
L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 17:25, nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza di Angelo Stucchi, il Sindaco. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa 
Antonella Trombetta.  
 
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

STUCCHI ANGELO SINDACO X  

SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA 

VICE SINDACO X  

CASTELLI NADIA AUGUSTA ASSESSORE X  

BASILE NICOLA ASSESSORE X  

SBRESCIA GIOVANNI LUCA ASSESSORE  X 

BALCONI MARIO ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto 



 

 

 

  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO IMPIANTO METODOLOGICO, OPERATIVO, 
ORGANIZZATIVO  DELLE POLITICHE GIOVANILI 2023-2025 DA PORRE A BANDO 
MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’assessore alle Politiche Giovanili Nicola Basile; 
 
RICHIAMATA la normativa di settore: 
- l’art. 118 della Costituzione, che prevede che, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, 
“Stato, Regioni, Città Metropolitane, province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà”; 
- il D.Lgs. 117/2017, “Codice del Terzo Settore”, nel suo insieme, che, nel perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ha definito strumenti e forme di relazione tra le Pubbliche 
Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 
introducendo gli strumenti della co-programmazione, co-progettazione e accreditamento, che, di 
fatto, “stabilizzano” il ruolo attivo degli ETS nella costruzione di politiche pubbliche ai fini dello 
svolgimento delle attività di interesse generale; 
- la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, che prevede all’art. 11 la facoltà per le pubbliche 
amministrazioni di stipulare “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento” ed all’art. 12 
consente di adottare “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 
- l’art. 164, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti, che prevede che i servizi non 
economici di interesse generale non sono soggetti al Codice medesimo; 
- il D.L. 76/2020 (c.d. decreto semplificazioni), convertito in Legge 120/2020 e s.m.i., che ha 
introdotto modifiche al Codice dei Contratti Pubblici, alcune delle quali finalizzate a coordinare 
l’applicazione di detto Codice con il Codice del Terzo Settore; 
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020, che ha affermato importanti 
principi di diritto sul ruolo del Terzo Settore nella particolare relazione con gli enti pubblici, 
introducendo il concetto di “amministrazione condivisa”; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 del 31/03/2021, che ha 
approvato le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore 
negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 
 
PREMESSO che: 
· il Comune di Gorgonzola ha tra i propri obiettivi strategici interventi promozionali, animativi ed 
educativi rivolti a preadolescenti, adolescenti, giovani e all’intera comunità locale; 
· tali interventi sono stati realizzati principalmente dal Centro di Aggregazione Giovanile Gate23 
che, nel proprio evolversi operativo, organizzativo e metodologico, è diventato un’agenzia per i 
ragazzi e per le ragazze e un nodo della rete locale (istituzioni, associazioni, scuole, oratorio, ecc.), 
che opera per promuovere una comunità attiva ed educante; 
· le esperienze positive realizzate nel corso degli anni hanno evidenziato la necessità di sviluppare 
progetti nell’ambito delle politiche giovanili sia rispetto ai preadolescenti, adolescenti e giovani sia 
rispetto agli adulti (genitori, insegnanti, operatori sociali, culturali, sportivi e del tempo libero) 



 

 

coinvolti negli stessi progetti e all’intera comunità locale, in una dimensione di confronto e 
collaborazione orizzontale tra “ruoli educativi, culturali e promozionali”, differenti ma 
complementari; 
· le politiche giovanili sono state sempre più realizzate in forma trasversale all’interno 
dell’Amministrazione, creando connessioni e collaborazioni tra specifici ambiti di intervento 
(istruzione, biblioteca, cultura, sport, politiche sociali); 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione, ridefinendo l’intero impianto delle POLITICHE GIOVANILI, 
mandando a sistema gli apprendimenti metodologici ed organizzativi derivati dall’evolversi del 
servizio CAG in questi ultimi anni, intende mettere a punto un programma di intervento 
perseguendo contemporaneamente i seguenti tre macro-obiettivi: 

➢ studiare, progettare e implementare iniziative che garantiscano continuità dei servizi e dei 
processi già attivati negli scorsi anni, rafforzando i positivi risultati raggiunti, in particolare 
attraverso una valorizzazione delle reti esistenti e una cura del coordinamento con le 
organizzazioni del territorio; 

➢ studiare, progettare e implementare iniziative rivolte a promuovere forme originali e 
innovative del protagonismo giovanile, concependo gli spazi delle politiche giovanili come 
“palestre” in cui i giovani possano impegnarsi nell’avanzamento dei loro percorsi di crescita 
all’interno della comunità; 

➢ studiare, progettare e implementare iniziative intese a sviluppare modalità inedite di 
integrazione con altri ambiti delle politiche del welfare e culturali, coniugando gli obiettivi 
delle politiche giovanili con gli obiettivi delle altre politiche, in particolar modo con quelle 
culturali. 

 
PRESO ATTO delle conseguenze della pandemia e delle misure restrittive adottate per il contrasto 
alla diffusione del virus, e visto che i giovani hanno particolarmente sofferto avendo anche meno 
opportunità di socializzazione; 
 
CONSIDERATO che, nello specifico, si rende necessario sviluppare molteplici spazi aggregativi 
promuovendo l’utilizzo di diversi luoghi in cui svolgere attività ludiche, ricreative, sociali, educative, 
culturali e formative; 
 
RITENUTO inoltre valorizzare al massimo la Biblioteca, rendendo i giovani protagonisti attivi di tale 
realtà, con l’obiettivo di renderla un luogo attrattivo ed inclusivo, luogo di incontro e scambio 
culturale fondamentale per la realtà giovanile sul territorio comunale; 
 
VALUTATO quindi dover progettare interventi di Politiche giovanili diffusi sul territorio comunale e 
specificatamente collocabili presso la Biblioteca civica “Franco Galato” favorendone l’utilizzo da 
parte dei ragazzi e delle ragazze, promuovendo proposte progettuali affinché diventi un luogo 
polivalente e innovativo nella direzione delle biblioteche di comunità, secondo il modello 
“fourspacesmodel” in particolare per i giovani; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione, nel realizzare i propri interventi, ha da sempre posto 
particolare attenzione alle collaborazioni con il Terzo Settore quale “sistema” in grado di sostenere 
meglio le logiche di sviluppo e innovazione dei servizi oggetto della presente deliberazione e 
intende proseguire in questa direzione mettendo in atto relazioni efficaci con soggetti non profit 
qualificati sia nell’erogazione di servizi che nello sviluppo di comunità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 139 del 30.11.2022, con la quale si è concluso il 
processo di co-programmazione territoriale finalizzato all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di 
realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili;  
 
CONSIDERATO che l’istituto messo a disposizione dall’ordinamento per la realizzazione di 
specifici progetti di servizio o di intervento, finalizzati a soddisfare bisogni definiti nei tavoli di co-
programmazione e che meglio risponde alle esigenze dell’Amministrazione, è quello della co-
progettazione; 
 



 

 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento, si ritiene di attivare, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e delle "Linee Guida 
sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore di cui agli art.li 55-57 del D. Lgs. 
n. 117/2017", approvate con Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, 
un percorso di co-progettazione per l'individuazione dei soggetti del Terzo Settore interessati alla 
realizzazione di un nuovo programma di intervento per le Politiche giovanili ripensato secondo le 
Linee di azione sopra richiamate; 
 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 5. 
Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e del Responsabile del Settore 2. Risorse Finanziarie in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., e del 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;  

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista l'urgenza di provvedere in considerazione del fatto che la procedura di co-progettazione 

dovrà concludersi entro il 31 gennaio 2023; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di disporre l’attivazione di un percorso di co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 
117/2017 e delle "Linee guida sul rapporto tra pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore)", approvate 
con D.M. n. 72/2021, rivolto agli enti del Terzo Settore, finalizzato alla realizzazione di un 
nuovo programma di intervento per le politiche giovanili ripensato secondo le Linee di 
azione di seguito indicate: 

➢ studiare, progettare e implementare iniziative che garantiscano continuità dei servizi 
e dei processi già attivati negli scorsi anni, rafforzando i positivi risultati raggiunti, in 
particolare attraverso una valorizzazione delle reti esistenti e una cura del 
coordinamento con le organizzazioni del territorio; 

➢ studiare, progettare e implementare iniziative rivolte a promuovere forme originali e 
innovative del protagonismo giovanile, concependo gli spazi delle politiche giovanili 
come “palestre” in cui i giovani possano impegnarsi nell’avanzamento dei loro 
percorsi di crescita all’interno della comunità; 

➢ studiare, progettare e implementare iniziative intese a sviluppare modalità inedite di 
integrazione con altri ambiti delle politiche del welfare e culturali, coniugando gli 
obiettivi delle politiche giovanili con gli obiettivi delle altre politiche, in particolar 
modo con quelle culturali. 

 
2. di dare atto che il finanziamento complessivo di € 180.000,00 per le annualità 2023, 2024 e 

2025 trova copertura al capitolo 5818 “CAG adolescenti giovani e adulti – appalto”; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona di procedere alla stesura 
del “documento progettuale di massima” contenente obiettivi e finalità e all’approvazione 
dell’Avviso pubblico di co-progettazione rivolto ai soggetti del Terzo Settore, per 
l'individuazione del partner e per la formulazione delle proposte progettuali; 

 
4. di dare atto che il responsabile del procedimento di co-progettazione rivolto ai soggetti del 

terzo settore, ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990, è il responsabile del Settore 5. 
Servizi alla Persona; 
 

5. di comunicare il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L., che così dispone: 



 

 

“Contestualmente all’affissione all’albo le deliberazioni adottate dalla Giunta sono 

trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari”; 

 
6. di dare atto altresì che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, verrà 

pubblicato sul portale istituzionale, Sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti -

Provvedimenti organi d’indirizzo politico; 

 
7. di dichiarare, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza di provvedere, ai sensi 
del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 267/00 in considerazione del fatto che la procedura di 
co-progettazione dovrà concludersi entro il 31 gennaio 2023. 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
  
 
 
  
 



 

 

 

N. 149                                            del 07/12/2022 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 
 Il Sindaco  Il Segretario Comunale  

Angelo Stucchi / INFOCERT SPA Dott.ssa Antonella Trombetta / INFOCERT SPA 
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
 _________________________________________________________________________  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


